
 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 18/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 1 

 

PÚBLICO 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO ELEITORAL  
E PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS  
COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
ELEIÇÕES NO CRECI 24ª REGIÃO/RO 

1. ABERTURA: 

1.1. Processo Eleitoral nº 0096/2024 

1.2. Data: 18/06/2024. 

1.3. Local: SDS, n.º 44, Sala 213, Asa Sul, Brasília/DF. 

1.4. Horário de início: 14h10min. 

1.5. Luiz Cláudio Nasser Silva, Coordenador da Comissão Eleitoral Federal (CEF), 
os membros José Augusto Tucci Nunes e Lúcio Flávio Vale da Silva, e Manoel Pereira 
Dias Júnior, OAB-DF n.º 34.448, assessor jurídico da CEF, na data, local e horário 
acima indicados, abriram a sessão de homologação do resultado eleitoral e 
proclamação dos eleitos nas eleições no Conselho Regional de Corretores de Imóveis 
da 24ª Região/RO (Creci 24ª Região/RO). 

2. IDENTIFICAÇÃO DO CRECI 

2.1. Eleição no Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 24ª Região - Estado 
de Rondônia (Creci 24ª Região/RO), para composição de seu Conselho Pleno, para 
cumprimento de mandato eletivo de 01/01/2025 até 31/12/2027. 

2.2. Número de vagas: 54 (cinquenta e quatro) vagas, sendo 27 para Conselheiro 
efetivo e 27 para Conselheiro suplente, de acordo com o art. 11 da Lei nº 6.530/78. 

3. CHAPAS PARTICIPANTES DAS ELEIÇÕES 

3.1. As chapas participantes do pleito estão a seguir identificadas: 

- Chapa nº 1 – “AVANTE: PORQUE O TRABALHO NÃO PODE PARAR, GESTÃO 
PARA TODOS!”; 

- Chapa nº 2 – “PARTICIPAÇÃO, UNIÃO E INOVAÇÃO”. 

4. LOCAL, DIA E HORA DA ABERTURA E DO ENCERRAMENTO 

4.1. Local de votação: a votação foi realizada exclusivamente de forma virtual (pela 
Internet), mediante uso de senha individual ou da conta Gov.BR, por meio do site 
“www.votacreci.com.br”. 

4.2. Data de abertura e encerramento: os trabalhos foram abertos e encerrados no 
dia 04/06/2024, terça-feira; 

4.3. Horário de início e de encerramento: a votação foi iniciada às 00:00 horas e 
encerrada às 20:00 horas do mesmo dia, horário de Brasília/DF.  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 18/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 2 

 

PÚBLICO 
 

5. QUANTIDADES DE ELEITORES E DE VOTANTES 

5.1. As quantidades de eleitores e de votantes estão a seguir identificadas: 

I. Eleitores: 1.779; 

II. Votantes: 1.362. 

6. RESULTADO DETALHADO DA VOTAÇÃO 

6.1. O resultado detalhado da votação, de acordo com documento denominado 
“RESULTADO_RO_2024-Assinado” está a seguir quantificado: 

I. Votos na Chapa nº 1 – “AVANTE: PORQUE O TRABALHO NÃO PODE 
PARAR, GESTÃO PARA TODOS!”: 1.025 votos; 

II. Votos na Chapa nº 2 – “PARTICIPAÇÃO, UNIÃO E INOVAÇÃO”: 298 votos; 

III. Votos “em branco”: 17 votos; 

IV. Votos “nulos”: 22 votos. 

6.2. De acordo com resultado detalhado da votação, em 05 de junho de 2024 a 
Comissão Eleitoral Federal proclamou vencedora do pleito a chapa denominada: 

- Chapa nº 1 – “AVANTE: PORQUE O TRABALHO NÃO PODE PARAR, GESTÃO 
PARA TODOS!”: 1.025 votos. 

7. PROCLAMAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS 

7.1. A Comissão Eleitoral Federal proclama eleitos os candidatos efetivos e 
suplentes relacionados nos ANEXOS I e II desta Ata. 

8. PUBLICAÇÃO 

8.1.  Por fim, o Coordenador da CEF determinou a remessa do inteiro teor desta Ata 
de Apuração Eleitoral para os endereços eletrônicos dos representantes 
administrativos das chapas e a publicação dela no site 
www.cofeci.gov.br/eleicoes2024, no espaço reservado ao Creci 24ª Região/RO. Em 
seguida, declarou encerrada a sessão às 17h10min do mesmo dia. 
 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva  José Augusto Tucci Nunes 
 
 
 

Lúcio Flávio Vale da Silva  Manoel Pereira Dias Júnior 
OAB/DF 34.448 

 

  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 18/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 3 

 

PÚBLICO 
 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EFETIVOS PROCLAMADOS ELEITOS 

CHAPA “AVANTE: PORQUE O TRABALHO NÃO PODE PARAR, GESTÃO PARA TODOS!” 
 

ORDEM NOME Nº CRECI 

1 ADEMIR DIAS DOS SANTOS 2615 

2 ALESSANDRA ROJAS LOUREIRO DOS SANTOS PAIVA 1503 

3 ALTEMEO BETIOLO JÚNIOR 3190 

4 AMARILDO ALVES OLIVEIRA 653 

5 CARLOS HENRIQUE ALVES 56 

6 CLEIDINEI MANOEL 2579 

7 DANILO PAIVA HOFFMANN DE OLIVEIRA 2388 

8 EDINÉIA ROSA DOS SANTOS POLI 1244 

9 EFSON FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 2793 

10 FRANCISCO ALEX SALES 1280 

11 JOÃO ALVES DE OLIVEIRA 846 

12 JÚLIO CÉSAR PINTO 1210 

13 LAURO ROBERTO MATOS DA SILVA 2927 

14 LENI RIBEIRO DA SILVA GONÇALVES 2747 

15 LINO LIMA DE AGUIAR 1764 

16 LUCAS RAFAEL DIAS CASTRO 2038 

17 MARCELO BENTES DA SILVA 1044 

18 MAURO SILVA ALENCAR 1550 

19 MICHEL BUSSONS SOARES 1462 

20 MICHEL MARTINS PIANOVSKI 1400 

21 MURILO NOGUEIRA 1646 

22 OSNY CESAR DE SOUZA LIMA 2465 

23 PAULO ROCHA QUINTILIANO DE SOUZA 1344 

24 RAIMUNDO NONATO SANTOS RODRIGUES 1118 

25 ROSIANI DAS DORES ALVES RABELO 2497 

26 SILVESTRE GONÇALVES LIMA NETO 1680 

27 VALDELENE MARIA ÁGUIDA DE MELO 796 

 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva  José Augusto Tucci Nunes 
 
 
 

Lúcio Flávio Vale da Silva  Manoel Pereira Dias Júnior 
OAB/DF 34.448 

  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 18/06/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 4 

 

PÚBLICO 
 

ANEXO II 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PROCLAMADOS ELEITOS 

CHAPA “AVANTE: PORQUE O TRABALHO NÃO PODE PARAR, GESTÃO PARA TODOS!” 
 

ORDEM NOME Nº CRECI 

28 ALEXANDER CASARA DE RIVOREDO 2604 

29 ALINE PIRES BARBOSA DINIZ 2816 

30 ANA PATRÍCIA DOS ANJOS PEREIRA 2454 

31 BENILDO JOSÉ ROSSI 1579 

32 CLEITON DA COSTA SOUZA 2975 

33 ELIANE PIVATO MATTOS 3211 

34 FÁBIO ARAUJO MIRANDA 1989 

35 FRANCINEY QUEIROZ DA SILVA 1377 

36 GILBERTO ROCHA QUINTILIANO DE SOUZA 1110 

37 GLAUBE AURÉLIO BATISTA 1991 

38 HÉLDER TURCI SIDNEY 2658 

39 JARBAS ALEXANDRE 753 

40 JONILDO VIEIRA DE CARVALHO 1252 

41 JÚLIO CÉSAR PINTO JÚNIOR 2459 

42 MÁRCIO BATISTA DOS SANTOS 1327 

43 MARIA DE JESUS GOES DE BRITO 1399 

44 PAULO JOSÉ RIBEIRO FERREIRA 1273 

45 RAYLAND COSTA MONTEIRO 3465 

46 RICARDO DA SILVA BATISTA 2233 

47 RICARDO MACHADO CANTO 1597 

48 RIZONETE DA SILVA SANTOS 1129 

49 ROBERTO CARLOS MULAR 2001 

50 SAMUEL RICHARD DA SILVA PEREIRA 2311 

51 SANDRA MARIA DANTAS MARTINS FERREIRA 849 

52 VAGNER LOPES DOS SANTOS 826 

53 VERA LÚCIA DA SILVA SANTOS 1390 

54 WILSON CORREIA DA SILVA 3206 

 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva  José Augusto Tucci Nunes 
 
 
 

Lúcio Flávio Vale da Silva  Manoel Pereira Dias Júnior 
OAB/DF 34.448 

 


